
 
COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

 
  

 

SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 

N. 308 in data 17-12-2020 

 

 

OGGETTO:  

Fondi Strutturali Europei - PON per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento - 2014/2020 Asse II - FESR 10.7.1 - Determina a contrarre 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per fornitura di 
arredi e attrezzature per la scuola dell'infanzia in via Tommaso Nurra - Ditta AZ 
SCUOLA SRL - Codice progetto 10.7.1A-FESRPON-SA-2020-137 - CUP 
F71D20001150001 - CIG ZA82FD583B 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 308 del 17-12-2020 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 " Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali"; 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 
di seguito denominato d.lgs 50/2016; 

Visto il Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 30/07/2015 con il quale il sottoscritto Geom. 
Gianluca Lupino è nominato Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109, 
comma 2 del T.U. 18/08/2000 n° 267, ed allo stesso sono attribuite le funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. N° 267/2000; 

Visti:  

- l'art. 13 del Regolamento di Contabilità, il quale attribuisce al Responsabile del 
Settore il potere di impegnare la spesa all'interno del limite dei fondi assegnati;  

- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi ed in 
particolare l'articolo 21 sugli atti di competenza dirigenziale da adottarsi;  

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai 
responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che 
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

Premesso che il presente atto permette il conseguimento degli obiettivi gestionali 
assegnati al Settore Tecnico; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in economia, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28 giugno 2007; 

Richiamate le Deliberazioni di C.C. nr. 2 del 31/01/2020, con la quale si approva il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2020/2022, e nr. 6 del 
31/01/2020, con la quale si approva il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022; 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione, e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
del presente atto, ai sensi della Legge nr. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

Richiamato il D.Lgs. nr. 33/2013 e ss.mm.ii. (riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni), in materia di trattamento dei dati personali; 

Considerato che l'articolo 1 comma 130  della Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018  
modificano l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l'art. 15 comma 13 lett. d) del D.L 
95/2012  per cui l'obbligo per le amministrazione di  procedere ad acquisti di beni e 
servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento 
telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della PA) vale 
ora per importi tra 5.000 euro e la soglia comunitaria. Quindi i micro affidamenti di beni e 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 308 del 17-12-2020 
 

servizi sotto i 5.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2019, non ricadono più nell'obbligo di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012; 

Atteso che il Ministero dell’Istruzione ha emesso un Avviso Pubblico Prot. 
AOODGEFID/19161 del 06/07/2020 per gli interventi di adeguamento e adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria 
Covid-19, indirizzato agli Enti Locali delle regioni di cui all’articolo 1 del succitato avviso, 
fra cui la regione Sardegna; 

Considerato che il Comune di Cossoine, a seguito della presentazione della propria 
candidatura attraverso la piattaforma informatica del Ministero dell’Istruzione, è risultato 
beneficiario del contributo di euro 3.000,00 per l’esecuzione degli interventi, coerenti con 
le finalità dell’avviso sopracitato, formalizzato con nota di autorizzazione prot. 
AOODGEFID/22970 del 20/07/2020, nostro protocollo n. 3216 del 22/07/2020; 

Dato atto che l’edificio scolastico oggetto di intervento è il seguente: 

1) Scuola dell’Infanzia di via Tommaso Nurra facente parte dell’Istituto Comprensivo 
di Pozzomaggiore 

Considerate le necessità della scuola succitata in termini di fornitura di beni ad uso 
scolastico, in linea con le spese definite ammissibili dal bando in oggetto; 

Vista la scheda progettuale sintetica approvata con la delibera della Giunta Comunale n. 
86 del 15/12/2020, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale, per la fornitura di beni (arredi 
scolastici) riportante un importo complessivo di spesa da quadro economico pari a € 
3.000,00 IVA compresa, in coerenza con la tipologia ammissibile e riferita all’edificio 
scolastico “scuola dell’infanzia di via Tommaso Nurra” presente nel territorio comunale di 
Cossoine; 

Considerato che detta scheda prevede l’acquisto di diversi beni, fra cui n. 2 armadi 
spogliatoio, n. 6 tavoli rettangolari, n. 16 sedioline e n. 1 composizione “area covid”; 

Preso atto degli adempimenti assegnati al sottoscritto relativi al ruolo di RUP con 
riferimento alle procedure di affidamento della fornitura del materiale elencato nella 
scheda progettuale sintetica descrittiva dei beni da acquistare, approvata con la 
deliberazione sopracitata; 

Considerata la necessità di dare avvio all’intervento di seguito riportato: 

Fornitura di arredi e attrezzatura per la scuola dell’infanzia 

Rilevato che il valore del materiale è inferiore a €. 40.000 e che pertanto, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Dlg  n. 50/2016 e a norma del suddetto regolamento 
comunale, è possibile ricorrere all'affidamento diretto senza procedura di evidenza 
pubblica; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, così come 
aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, in 
vigore dal 07/04/2018 e tenuto conto della disciplina sostitutiva di cui all’articolo 1 del 
Decreto Legge 16/07/2020, n. 76; 

Rilevato che l’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce i principi che devono regolare 
gli affidamenti sotto soglia e individua le procedure semplificate per la selezione del 
contraente in relazione all’importo, il cui utilizzo chiede il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30, comma 1 del medesimo D. Lgs. n. 50/2016, ossia economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché il principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese; 

Rilevato che è opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura in 
considerazione del: 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 308 del 17-12-2020 
 

- Principio di economicità: l’importo dell’affidamento non giustifica in alcun modo 
l’impiego di risorse finanziarie e di personale che comporterebbe una procedura di gara; 
- Principio di efficacia: poiché l’affidamento della fornitura consente di conseguire gli 
scopi di interesse pubblico perseguiti da questo Ente; 
- Principio di tempestività: il metodo di affidamento consente di ridurre 
notevolmente i tempi della procedura; 
- Principio di trasparenza: viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità porti dall’articolo 36 del D. Lgs. n. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D. Lgs. 
n. 50/2016; 
- Principio di pubblicità: tale principio, in considerazione della esiguità del presente 
affidamento, rimane impregiudicato grazie alla conoscibilità delle procedure di gara, 
nonché l’uso di strumenti che consentano un accesso rapido e agevole alle informazioni 
relative alle procedure; 
- Principio di proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità 
e all’importo dell’affidamento: le complesse procedure che conseguirebbero alle 
procedure ordinarie individuate dal Codice non sarebbero proporzionali, adeguate ed 
idonee rispetto a finalità e importo dell’affidamento, l’esigenza di rispettare tale principio 
assorbe, mantenendoli impregiudicati, i principi di correttezza, di libera concorrenza, di 
non discriminazione e di parità di trattamento e di rotazione; 

Rilevato che, trattandosi di fornitura di importo inferiore a 5.000 euro, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019), 
non vige l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R.  n. 
207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure di cui all’articolo 1, comma 450, 
della legge 27/12/2006, n. 296 nel testo ora vigente; 

Ritenuto opportuno, al fine di velocizzare le procedure di appalto, avvalersi della facoltà 
concessa dalle norme soprariportate; 

Precisato che il successivo contratto verrà stipulato nelle forme di cui al comma 14 
dell’articolo 32 del D. Lgs. n. 50/2016 a corpo; 

Considerato che il Comune di Cossoine è una stazione appaltante qualificata in quanto 
iscritta all’AUSA (codice 0000159265); 

Considerato che, in rapporto alle attività da svolgere, la ditta AZ Scuola Srl con sede ad 
Avellino in via Aldo Pini n. 8 – C.F. e P. IVA 02679140646, presenta tutti i requisiti 
necessari per l’espletamento delle attività sopramenzionate; 

Richiesto pertanto preventivo di spesa alla ditta AZ Scuola Srl, per l’acquisto di n. 2 
armadi spogliatoio, n. 6 tavoli rettangolari, n. 16 sedioline e n. 1 composizione “area 
covid”; 

Visto il preventivo di spesa inoltrato dalla succitata ditta in data 17/12/2020 e assunto al 
prot. 6294, di euro 2.455,34 oltre IVA al 22%; 

Verificato il preventivo, ritenuto congruo, conveniente e rispondente alle esigenze di 
questa Amministrazione; 

Considerato che gli elementi sostanziali del contratto sono i seguenti: 

a) Oggetto e fine che il contratto intende perseguire: Fornitura di arredi e attrezzatura 
per la scuola dell’infanzia; 

b) Natura dell’appalto: Forniture di beni; 
c) Modalità di scelta del contraente: Richiesta di preventivo; 
d) Procedura di affidamento: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
e) Criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis del D. 

Lgs. n. 50/2016; 
f) Importo del contratto: € 2.455,34 + IVA al 22% per complessivi € 2.995,51; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 308 del 17-12-2020 
 

g) Fornitore: AZ Scuola Srl con sede ad Avellino in via Aldo Pini n. 8 – C.F. e P. IVA 
02679140646; 

h) Durata del contratto: 180 giorni; 
i) Forma del contratto: il contratto “a corpo” ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera 

ddddd) e art. 59, comma 5-bis del D. Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

j) Clausole essenziali: sono contenute nell’offerta acquisita al prot. 6294/2020 e nella 
presente determinazione; 

k) Pagamenti: In un’unica soluzione a seguito della verifica di conformità della fornitura; 
l) Codice Progetto: 10.7.1.A-FESRPON-SA-202-137; 
m) Codice CUP: F71D20001150001; 
n) Codice CIG: ZA82FD583B; 

Accertato che l’affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento del 
versamento a favore dell’ANAC, secondo quanto stabilito dalla deliberazione n. 163 del 
22/12/2015 della medesima Autorità e che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
informativi nei confronti della medesima Autorità, è stato acquisito il Codice Identificativo 
di Gara ZA82FD583B; 

 

Acquisita la dichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il possesso dei requisiti ex articoli 80 e 83 del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che la società risulta in possesso dei requisiti professionali per l’attività 
oggetto di affidamento, così come rilevabile dal documento di visura camerale n. T 
342585985 e acquisito d’ufficio attraverso il portale telematico Verifiche PA in data 
17/12/2020 documento n. P V4528639 nel quale – tra l’altro – è riportato che “per la 
posizione anagrafica in oggetto non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso 
o pregressa; 

Dato atto che, nell’ambito della verifica dei requisiti generali, non sono state individuate, 
alla data del 17/12/2020, annotazione dell’ANAC per il codice fiscale della ditta 
aggiudicataria; 

Atteso che si proceduto a richiedere gli estremi di conto corrente dedicato, ai sensi 
dell'articolo 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 

Preso atto della regolarità del DURC on line relativo alla ditta AZ Scuola Srl di Avellino – 
INAIL_24807901 con scadenza 10/03/2021; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012; 

Dato atto della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis 
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m., rispettate nella redazione del presente atto;  

Vista la disponibilità finanziaria di euro 3.000,00 sul capitolo 3037 denominato 
“attrezzature scuola dell’infanzia” del Bilancio 2020; 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura degli arredi scolastici necessari per favorire il 
distanziamento degli studenti e per rendere idonei gli spazi attualmente a disposizione 
della scuola dell’infanzia in via Tommaso Nurra, alla ditta AZ Scuola Srl con sede ad 
Avellino in via Aldo Pini n. 8 – C.F. e P. IVA 02679140646, per una spesa complessiva di 
euro 2.995,51 IVA inclusa; 

Dato atto che con il presente provvedimento si raggiunge l’obbiettivo di favorire il 
distanziamento degli studenti e rendere idonei gli spazi attualmente a disposizione nella 
scuola dell’infanzia di via Tommaso Nurra a Cossoine; 

Attesa la propria competenza in materia di spesa; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 308 del 17-12-2020 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
  
Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di indire, per i motivi descritti in premessa, l’apposita procedura ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del citato intervento in 
oggetto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D. Lgs. n. 
50/2016; 
Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto di seguito riportato: 
a) Oggetto e fine che il contratto intende perseguire: Fornitura di arredi e attrezzatura 

per la scuola dell’infanzia; 
b) Natura dell’appalto: Forniture di beni; 
c) Modalità di scelta del contraente: Richiesta di preventivo; 
d) Procedura di affidamento: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
e) Criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis del D. 

Lgs. n. 50/2016; 
f) Importo del contratto: € 2.455,34 + IVA al 22% per complessivi € 2.995,51; 
g) Fornitore: AZ Scuola Srl con sede ad Avellino in via Aldo Pini n. 8 – C.F. e P. IVA 

02679140646; 
h) Durata del contratto: 180 giorni; 
i) Forma del contratto: il contratto “a corpo” ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera 

ddddd) e art. 59, comma 5-bis del D. Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

j) Clausole essenziali: sono contenute nell’offerta acquisita al prot. 6294/2020 e nella 
presente determinazione; 

k) Pagamenti: In un’unica soluzione a seguito della verifica di conformità della fornitura; 
l) Codice Progetto: 10.7.1.A-FESRPON-SA-202-137; 
m) Codice CUP: F71D20001150001; 
n) Codice CIG: ZA82FD583B; 

Di dare atto che il RUP del progetto è il Geom. Gianluca Lupino, quale Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico, nominato con delibera della Giunta Comunale n. 86 del 15/12/2020; 
 
Di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura degli arredi scolastici 
necessari per favorire il distanziamento degli studenti e per rendere idonei gli spazi 
attualmente a disposizione nella scuola dell’infanzia di via Tommaso Nurra, comunque 
meglio descritto nel preventivo, alla ditta AZ Scuola Srl con sede ad Avellino in via Aldo 
Pini n. 8 – C.F. e P. IVA 02679140646, per una spesa complessiva di euro 2.995,51 IVA 
compresa; 
 
Di approvare il preventivo di spesa del 17/12/2020 e assunto al prot. 6294; 
 
Di impegnare, a favore di AZ Scuola Srl con sede ad Avellino in via Aldo Pini n. 8 – C.F. e 
P. IVA 02679140646 la somma complessiva di euro 2.995,51 IVA compresa al cap. 3037 
del Bilancio 2020; 
 
Di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’articolo 32, comma 
14 del D. Lgs. n. 50/2016, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere; 
 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 308 del 17-12-2020 
 

Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136/2010 ha assunto 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari comunicando gli estremi del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
  
Di dare atto che la relativa spesa verrà liquidata direttamente previo accertamento da 
parte del RUP della regolare fornitura e presentazione di relativa fattura debitamente 
vistata dal competente ufficio; 
 
Di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web 
comunale, sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 
 
Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’intervento indicato in 
oggetto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
d.lgs. n. 39/1993) 

 

  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 308 del 17-12-2020 
 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del d.lgs. n. 39/1993) 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000 esprime parere: Favorevole 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 NURRA MARIA GRAZIA 
 
 


